
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO MANUTENTIVA 

 

N. 263 

del 

  17 dicembre 2024 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Lerda Arch. Katia 

 

OGGETTO: Impegno e liquidazione cofinanziamento ad A.C.D.A. s.p.a. per l’estensione della rete fognaria in via 

Lazzaretto nel Comune di Peveragno 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che:  

• Questa Amministrazione comunale, al fine di promuovere in modo più strutturato lo sviluppo 
urbanistico di un’area particolare del territorio comunale, ha ritenuto di avanzare alla società ACDA 
s.p.a. una richiesta finalizzata ad un intervento di estensione della rete fognaria in via del Lazzaretto. 
L’opera è stata ritenuta di particolare importanza per i seguenti motivi:  

- l’estensione del tratto fognario in via del Lazzaretto è da considerarsi strategico per il territorio 
comunale poiché, oltre a permettere l’allacciamento di numerosi fabbricati ad uso abitativo di 
recente costruzione insediati proprio in quell’area, consente di garantire un servizio adeguato 
all’interno di una zona edificabile, andando anche ad aumentarne l’attrattività di tale area per 
nuovi insediamenti civili;  

- l’Amministrazione comunale ha individuato nella stessa area il sito di costruzione del nuovo polo 
scolastico che comprende la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 
grado. Questa motivazione avvalora ulteriormente l’esigenza di un intervento di estensione della 
tratta fognaria in via del Lazzaretto.  

• Con nota prot. n. 7948 del 10/07/2023, in riferimento alla richiesta avanzata dal Comune di Peveragno, la 
società ACDA s.p.a. comunicava che: “a carattere generale, l’intervento consiste nella realizzazione di circa 
280 m di rete fognaria mediante l’impiego di tubazioni PVC De 250mm SN16, con posa di idonei pozzetti di 
ispezione ed apprestamento delle predisposizioni per gli allacciamenti d’utenza, questi ultimi a carico dei 
privati, e che, per la realizzazione di tale intervento, per la sola parte relativa all’estensione della rete 
fognaria, si stima una spesa pari a circa 100.000,00 €”. Con la stessa comunicazione ACDA s.p.a. portava 
all’attenzione di questa Amministrazione comunale alcune considerazioni a carattere generale: “al fine 
di rispettare le direttive dell’ARERA, gli interventi inseriti nel piano degli investimenti per il periodo 2020 
–2023 e nel periodo regolatorio successivo sono definiti in modo dettagliato e puntuale e devono rispettare 
annualmente un preciso tetto di spesa; ogni variazione delle previsioni di piano deve essere concordata e 
autorizzata dall’EGATO. Ai lavori non programmati può essere destinata solo una piccola parte del 
montante annuo. La necessità di ripristinare le opere danneggiate dall’evento alluvionale di ottobre 2020, 
ha costretto il Gestore scrivente a ridurre ulteriormente la somma utilizzabile per detti lavori non 
programmati. L’intervento in oggetto non è previsto nell’attuale “Piano d’Ambito”. Con queste premesse e 
confidando nello spirito di collaborazione che da sempre contraddistingue i rapporti fra ACDA S.p.A. ed i 
Comuni azionisti, al fine di prevedere l’inserimento di tale intervento nelle prossime revisioni del citato 
documento di pianificazione, si richiede cortesemente la disponibilità ad una compartecipazione economica 
per la realizzazione di tale intervento e l’esecuzione delle relative lavorazioni”.  

• Con nota prot. n. 9061 del 07/08/2023, questa Amministrazione comunale ribadiva la necessità 
dell’intervento di estensione di tale tratta fognaria, ritenuto indispensabile per lo sviluppo urbanistico 
del Comune di Peveragno, e richiedeva pertanto di prevedere il futuro inserimento dell’opera nel Piano 
d’Ambito, rendendosi disponibile ad un cofinanziamento dell’opera fino ad un massimo di Euro 
50.000,00, specificando che l’importo sarebbe stato stanziato a bilancio in tempo utile;  

• Con nota prot. n. 10557 del 19/09/2023, a riscontro della richiesta di cui sopra, la società ACDA s.p.a. 
comunicava a questa Amministrazione comunale che la progettazione era in fase di ultimazione e che, 
una volta effettuata la procedura di gara per l’affidamento, i lavori avrebbero avuto inizio.  

 
CONSIDERATO che, come documentato dal Certificato di ultimazione dei lavori, i lavori si sono conclusi il 2 
aprile 2024. 
 
 



PRESO ATTO che con nota prot. n. 11181 del 17/09/2024, la società ACDA s.p.a. ha inoltrato a questa 
Amministrazione comunale i principali documenti relativi alla direzione lavori e alla contabilità di cantiere dei 
“Lavori di estensione rete fognaria in via del Lazzaretto nel comune di Peveragno”, quali:  

- lo Stato finale dei lavori del 24/05/2024, sottoscritto dall’impresa esecutrice dei lavori, dal direttore 
dei lavori e dal R.U.P., con il quale viene documentata una spesa complessiva sostenuta dalla società 
ACDA s.p.a. pari ad € 168.765,94 esclusa IVA;  

- il Certificato di ultimazione dei lavori del 05/04/2024, sottoscritto dall’impresa esecutrice dei lavori, 
dal direttore dei lavori e dal R.U.P., con il quale viene documentato che i lavori sono stati 
completamente ultimati il giorno 02.04.2024;  

- la relazione del direttore dei lavori sul conto finale e certificato di regolare esecuzione del 24/05/2024, 
sottoscritto dall’impresa esecutrice dei lavori, dal direttore dei lavori e dal R.U.P., con la quale viene 
documento che i lavori sono stati regolarmente eseguiti.  

 
CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.107 del 26 novembre 2024 è stato disposto di 
autorizzare l’erogazione a favore della società ACDA s.p.a. di un cofinanziamento agli investimenti di Euro 
50.000,00 in relazione ai “Lavori di estensione rete fognaria in via del Lazzaretto nel comune di Peveragno” 
e di dare mandato al Responsabile del Servizio per l’assunzione del relativo impegno di spesa, dando atto 
che gli oneri diretti e indiretti derivanti dal presente provvedimento sono previsti al Capitolo 8435. 
 
Ciò premesso, 
 
PRESO ATTO della necessità di provvedere in merito all’impegno ed alla contestuale liquidazione della 
somma in oggetto; 

 
DETERMINA 

 
1) di richiamare la suesposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n.  4/2 al D. Lgs 118/2011, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 

 

Creditore Importo  
Missione/Prog./Ma

croagg. 
Capitolo Esercizio 

Importo 
pagamento 

Azienda Cuneese dell’Acqua s.p.a. 
Corso Nizza 88 -12100 Cuneo 
C.F. 80012250041 
P.IVA 02468770041 

 
 

€ 50.000,00 

 
 

09|04|2|203|05.2 

 
 

8435 

 
 

2024 

 
 

€ 50.000,00 

 
3) di liquidare all’Azienda Cuneese dell’Acqua s.p.a. con sede in Corso Nizza 88 - 12100 Cuneo, C.F. 

80012250041, P.IVA 02468770041, con accredito su c/c bancario, come da indicazioni comunicate con 
nota prot. n. 11181 del 17/09/2024, la somma di Euro 50.000,00 a titolo di cofinanziamento per i 
“Lavori di estensione rete fognaria in via del Lazzaretto nel comune di Peveragno” 

 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 26/2000 e s.m.i., che il 

conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 



 

5) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 
 

6) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario. 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Lerda Arch. Katia * 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


